
Diagnostika na tratích SŽDC

Ing. Petr Sychrovský



Způsob pořizování dat:

• Ruční sběr dat (vizuální, měření, kontrola stavu zařízení)

• Sběr s využitím centrálních diagnostických prostředků

• Sběr dat z „měřicích bodů“ na infrastruktuře

Záznam dat:

• Písemný záznam – protokol, revizní zpráva,….

• Obrazový záznam – fotodokumentace,…..

• Tištěný výstup –graf, profil měřeného parametru,…

• Digitální forma  

2

Způsoby pořizování, záznamu a zpracování dat z 

infrastruktury



Zpracování dat:

• Pouze písemný záznam (tabulka, sestava,…. )

• Zpracování aplikačním sw (presentace dat pouze z příslušného 

prostředku)

• Informační systém 

---------------------------------------------------------

• Expertní plánovací sytém

3

Způsoby pořizování, záznamu a zpracování dat z 

infrastruktury



Prezentace dat:

Data z měření:

Informační systém

4

Informační systém 
Provozní stav sítě tratí  

(zdroj dat)

IS PSST 

DSD
(datový sklad 
diagnostiky)

Měřící 
SUPERTRASY

Pasport
žel. svršku

Projekty  přenosu dat v realizaci:



PSST – provozní stav sítě tratí

Procesy zpracování dat:

• validování naměřených dat, lokalizování naměřených dat  

– ukládání dat na aktuální číselníky (měřící supertrasy a pasport 

železničního svršku)

• statistické výpočty (např. výpočet závad GPK) – provádí výpočetní modul 

automaticky 

• vytváření časových řád (tzv. párování číselníků) – dříve změřená data jsou 

vždy přepočtena na aktuální číselník (data jsou vždy porovnatelná)

5

IS PSST – nástroje



6

Sběr s využitím centrálních diagnostických prostředků



7

Sběr s využitím centrálních diagnostických prostředků



8

Sběr s využitím centrálních diagnostických prostředků



9

Sběr s využitím centrálních diagnostických prostředků



10

Sběr s využitím centrálních diagnostických prostředků



11

Sběr s využitím centrálních diagnostických prostředků



• SORUT – systém operativního řízení údržby tratí

– závady GPK  (závady jdou přeneseny z MVŽSv a MD do 24h po změření)

• Uživatelé mohou termínovat závady přímo v informačním systému.

• DSD – datový sklad diagnostiky

– ukládání a zálohování dat

– prezentace naměřených dat

– exporty jednotlivých reportů

12

Prezentace naměřených dat



REPORTY:

– traťové hospodářství -> železniční svršek

– podle „role“ vidí uživatel pouze své reporty

13

DSD – datový sklad diagnostiky



• Výběr úseku

• podle účelu 

• podle názvu 

• podle TUDU

14

DSD – datový sklad diagnostiky



Výběr supertrasy a složky supertrasy

15

DSD – datový sklad diagnostiky

výběr supertrasy

složky supertrasy



Výběr měření:

– řazeno automaticky podle data měření (od nejnovějšího měření)

16

DSD – datový sklad diagnostiky



REPORT 1 – výstupy z měření

– automaticky se zobrazí záložka - digitální graf měření GPK (GRAF)

– výstupní sestava okamžitého a úsekové hodnocení GPK (VPS)

– kvalifikační tabulka hodnocení GPK (KV TAB)

17

DSD – datový sklad diagnostiky

nahlížení

stažení

odkaz



GRAF (digitální graf měření GPK) 

– Digitální graf – obsahuje digitální pravítko pro odečet hodnot

18

DSD – datový sklad diagnostiky

Digitální pravítko s 
hodnotami

Parametry GPK a ojetí 
kolejnic

Mezní hladiny 
k jednotlivým stopám



19

DSD – datový sklad diagnostiky

• VPS a KV TAB

– možnost prohlížení nebo stažení výstupů



REPORT  2 – úseková hodnocení 

• 200 m úseky

• souhrnná tabulka 200 m úseků za všechna měření

20

DSD – datový sklad diagnostiky



REPORT  2 – úseková hodnocení 

1) za celý úsek

2) za kilometrové úseky

3) za 200m úsek  

21

DSD – datový sklad diagnostiky

Výběr hodnocené veličiny



22

DSD – datový sklad diagnostiky



REPORT  2 – úseková hodnocení 

– komplexní graf – spojnicový graf úsekového hodnocení 

23

DSD – datový sklad diagnostiky

Výběr hodnocené veličiny



REPORT  3 – závady GPK a analýzy

– souhrnná tabulka vývoj závad v čase podle hladin závažnosti 

24

DSD – datový sklad diagnostiky

IAL závady jsou barevně zvýrazněny



REPORT  3 – závady GPK a analýzy

– závady - graf rozložení závad v úseku podle hladin závažnosti za jednotlivá 

měření

– z grafu lze vysledovat opakovatelnost jednotlivých závad

25

DSD – datový sklad diagnostiky

Hladiny 
hodnocení

Jednotlivá měření

Typy závad



REPORT  4 – profily kolejnic

– prohlížení profilů ojetí kolejnice

– graf ojetí kolejnice

26

DSD – datový sklad diagnostiky

Výběr měření, ve 
kterém jsou uloženy 
profily  kolejnic



• REPORT  4 – prohlížečka profilů ojetí kolejnic

27

DSD – datový sklad diagnostiky

Možnost ruční 
korekce

Posuvník vzorků podle Km

Možnost odměření ojetí v 
jakémkoliv bodě hlavy 
kolejnic



REPORT  4 – graf ojetí kolejnic

– ojetí svislé a boční (pravý a levý kolejnicový pas)

– digitální pravítko, po výběru místa se zaktualizuje i prohlížečka profilu

28

DSD – datový sklad diagnostiky

Digitální pravítko



REPORT  6 – S-grafy úsekového hodnocení

– vyjadřuje kolik procent sledované množiny dat splňuje hodnotu daného parametru

– množina = traťové okrsky, správy tratí, oblastní ředitelství, celá síť SŽDC

– možnost filtrovaní podle parametrů z číselníků (charakter trati, rychlostní pásma, …)

29

DSD – datový sklad diagnostiky



REPORT  6 – S-grafy úsekového hodnocení

– zobrazení více měření 

– vývoj daného parametru v čase

30

DSD – datový sklad diagnostiky

2016 – 47% 

2015 – 37%

2014 – 30%

SDO  VK = 1 mm



IPSEE 

• plánování, realizace a kontrola údržbových činností zařízení

elektrotechniky a energetiky podle předpisu SŽDC E500 (Předpis

pro stanovení rozsahu údržby elektrických zařízení).

Odborné oblasti: 

• dispečerská řídící technika, 

• napájení zabezpečovacích zařízení, 

• trakční napájecí a spínací stanice, 

• trakční vedení, 

• silnoproudá elektrická zařízení. 

31

IS elektrotechniky  a energetiky



Data: 

• evidenční data o zařízeních odvětví elektrotechniky a energetiky 

• plán údržby zařízení na celý rok 

• informace o prováděné činnosti údržby 

V budoucnu bude po náhradě IPSEE novou generací pasportu a

provozních úloh souvisejících s elektrotechnikou a energetikou využito

jednotné rozhraní a data TPI.

32



• diagnostika trakčního měření měřicím vozem MVPTZ 

– klikatost, korekce klikatosti, korigovaná klikatost, výška, rychlosti a 

napětí v trakčním vedení 

– klikatost, korekce klikatosti, korigovaná klikatost, výška, rychlosti a 

opotřebení trolejového vodiče 

– síly, zrychlení s možností volby – měří se zrychlení ve čtyřech bodech 

– klikatost vypočtená z poměru sil 

– výška trolejového vodiče 

– napětí v trakčním vedení 

– rychlost jízdy 

33

Další data – mimo systém IPSEE 



• měření opotřebení trolejového drátu (OTV) – manuálně v jedno až 

dvouletých cyklech - papírový formulář

• diagnostika výkonových transformátorů napájecích stanic – rozbor 

stavu oleje trakčního transformátoru - protokol  

• revize a průkazy způsobilosti pro určená technická zařízení (UTZ) –

protokol.

34

Další data – mimo systém IPSEE 



Informační systém sdělovací a zabezpečovací techniky se skládá z 

několika dílčích aplikací: 

• Pasport sdělovací techniky 

• Pasport zabezpečovací techniky 

• Výměnné díly 

• Aplikační programové vybavení předpisu T300 

• Výpisy z pasportů sdělovací a zabezpečovací (SZ) techniky 

35

IS SZT – Informační systém sdělovací 

a zabezpečovací techniky 



Data: 

• traťové zabezpečovací systémy 

• staniční zabezpečovací systémy 

• přejezdové zabezpečovací systémy 

• vlakové zabezpečovací systémy (VZZ), včetně národní LVZ i 

evropský vlakový zabezpečovač (ETCS) 

36

IS SZT – Informační systém sdělovací                      

a zabezpečovací techniky 



• platnost průkazu způsobilosti; 

• platnost revizní zprávy (zpráva o stavu zařízení);

• provozní zatížení zařízení (A silné, B střední, C slabé, D 

zakonzervované, E rychlost nad 120 km/h) – SŽDC T300 

• hustota provozu, dle počítadla četnosti náprav (konsolidovaná 

kumulovaná data; po vyhodnocení dat provozovatelem za 

definované období) 

• revize výhybek společně s čtvrtletní revizí výhybek (včetně 

západkové zkoušky) 

37

IS SZT Další sledovaná data



1. Dohledací činnost – prohlídky dané interními předpisy SŽDC –

výstupem - zpravidla písemný doklad o provedení prohlídky.

Prohlídky se provádějí zpravidla 1x měsíčně při pravidelné údržbě.

2. Vlastní měření předepsaných veličin, zpravidla elektrických,

mechanických nebo časových. Měření se provádí v místě měřicím

přístrojem se zápisem měřených hodnot do pasportu, nověji

pomocí diagnostických zařízení s pořízením dat v digitální formě.

3. Informace o provozu zařízení během jeho životnosti – poruchy,

poškození, provedené úpravy závislostí a opravy jednotlivých celků.

38

IS SZT Forma sběru dat



• Analýza stavu pořizování, zpracování a využívání dat u SŽDC

• Analýza existujících systémů v zahraničí

• Stanovení požadavků na systém 

39

Integrace dat – informační systémy 



40

Příklad – komplexní pohled - kolejnice 



www.szdc.cz

© Správa železniční dopravní cesty, státní organizace

Děkuji za pozornost

Ing. Petr Sychrovský

petr.sychrovsky@tudc.cz

972341377, 606743948

mailto:petr.sychrovsky@tudc.cz

